Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЕГОРОВСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  22 июля 2015 года  № 21-п                                                 д. Егоровская
  Об утверждении программы « Противодействие экстремизму

и  профилактика  терроризма  на  территории  муниципального

образования «Егоровск»»

               В целях профилактики проявлений экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Егоровск», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом  муниципального образования «Егоровск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную  программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Егоровск» на 2015-2017 годы» (прилагается).
    2. Опубликовать муниципальную  программу «Противодействие экстремизма и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Егоровск» на 2015-2017 годы» в «Егоровском вестнике», разместить в сети Интернет на сайте Администрации муниципального образования «Егоровск».
Глава МО «Егоровск»                                      Н.П. Климентьева

Утверждена
Постановлением администрации МО «Егоровск»
                                                                                                От  22.07.2015 г № 21-п
Паспорт муниципальной  программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Егоровск» на 2015-2017 годы».

Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Егоровск» на 2015-2017 годы».

	Координатор программы
	Администрация муниципального образования «Егоровск»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Егоровск»

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования «Егоровск»

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Егоровск»

	Цели и задачи программы
	- утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей муниципального образования «Егоровск». Воспитание культуры толерантности межнационального согласия;

- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

- обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма и их проявлений;

- предупреждение, выявление и пресечение возможных появлений террористической деятельности и минимизация их последствий;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности на территории  муниципального образования «Егоровск»;

- формирование и внедрение в социальную практику норм толерантного поведения;

	Сроки и этапы реализации программы
	2015 - 2017 годы, в один этап.

	Объемы и источники финансирования
	Всего по программе: 12,0 тыс. руб.

2015 - 4,0  тыс. руб.

2016 - 4,0 тыс. руб.

2017 - 4,0  тыс. руб.

Финансирование программы осуществляется из бюджета муниципального образования «Егоровск»
Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно уточняется при формировании бюджета на соответствующий финансовый год.

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Контроль за выполнением положений настоящей программы осуществляет антитеррористическая комиссия  муниципального образования «Егоровск».

	Целевые индикаторы программы
	- усиление пропагандистской работы среди населения, разъяснение сути антитеррористических идей;

- создание эффективной системы просвещения граждан в части проявлений терроризма и экстремизма;

- обеспечение системы мер противодействия экстремизму и терроризму, усилению контрпропаганды, внедрение в социальную практику норм толерантного поведения;

- формирование эффективных механизмов пресечения и профилактики различных видов терроризма;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Организация антитеррористической деятельности, профилактика экстремизма, а так же противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма на территории  муниципального образования «Егоровск».

Укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и местного самоуправления, правоохранительным органам.

Программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования «Егоровск» на 2015-2017 годы».
1. Содержании проблемы и оценка исходной ситуации
       Основой правовой базы по проблемам противодействия любым формам экстремизма и терроризма является Конституция Российской Федерации, запрещающая пропаганду или агитацию, возбуждающую социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть или вражду, а также создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни.

      Федеральный закон "О противодействию терроризму" определяет правовые и организационные основы борьбы с терроризмом в Российской Федерации, порядок координации деятельности осуществляющих борьбу с терроризмом государственных органов и общественных объединений.

      В Федеральных законах «О противодействии экстремистской деятельности" и "О внесении изменений и дополнений в законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О противодействии экстремистской деятельности" закреплены основные положения государственной политики противодействия всем формам экстремистской деятельности, устанавливаются меры ответственности (уголовной, административной и гражданско-правовой) за ее осуществление, а также предусматривается осуществление комплекса профилактических мер по предупреждению действий экстремистского характера.

      Основными причинами распространения и активизации терроризма являются:

- длительные периоды социально-экономической нестабильности, сопровождающиеся, с одной стороны, социальной дифференциацией граждан, ожесточенной борьбой за власть, усилением социальных противоречий, растущей преступностью, а с другой - низкой эффективностью работы государственного аппарата и правоохранительных органов, отсутствием надежных механизмов правовой защиты населения;

-  усиление сепаратизма и национализма;

- глубокий системный кризис, обусловленный объективными трудностями перехода к рынку и охвативший все сферы жизни общества, следствием чего являются ухудшение социально-экономического положения населения, увеличение доли маргинализированных и люмпенизированных слоев, нарастание социальной напряженности в обществе;

- усиление борьбы за власть политических партий и общественных объединений;

- недостаточная работа правоохранительных и социальных государственных и общественных органов по защите прав граждан, в том числе прав религиозных и этнических меньшинств;

- слабость демократических институтов, необработанность антиэкстремистской правоприменительной практики;

- отсутствие надежного контроля за въездом-выездом из России и сохраняющаяся "прозрачность" ее границ, нерешенность проблем мигрантов, беженцев и вынужденных переселенцев;

- эскалация терроризма и политического насилия в зарубежных странах, что не может не влиять на ситуацию в России;

- усиление социальных противоречий под влиянием растущей криминализации общества, политизация уголовной преступности, национальная окрашенность ряда криминальных группировок;

- снижение эффективности функционирования защитных механизмов в сфере нравственности, крушение привычных мировоззренческих идеологических и духовных ориентиров;

    Поскольку одной из причин обострения экстремизма является нерешенность социальных, в том числе национальных и религиозных, проблем, особенно тех, которые имеют для данной национально-этнической группы бытийное значение и связаны с ее самооценкой и самореализацией, с ее духовностью, фундаментальными ценностями, традициями и обычаями, для сокращения социальной базы терроризма требуется создание условий для их решения.

      Важнейшими, жизненно важными направлениями являются также разработка и реализация эффективных мер по сокращению социальной базы терроризма за счет проведения информационно-политических мероприятий.

2. Цель и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- усиление пропагандистской работы среди населения, разъяснение сути антитеррористических идей;

- создание эффективной системы просвещения граждан в части культурного и конфессионального многообразия и исторического единства жителей муниципального образования «Егоровск», истории религиозной нетерпимости, геноцида и других преступлений, порожденных экстремизмом;

- обеспечение системы мер, направленных на противодействие пропаганде экстремистской идеологии, насилия в средствах массовой информации, усиление контрпропаганды, переориентации СМИ на внедрение в социальную практику норм толерантного поведения.
    Наиболее важным и ответственным компонентом всей антитеррористической деятельности на территории муниципального образования являются вскрытие и устранение причин и условий, порождающих терроризм, разработка мер противодействия терроризму как социально-политическому явлению, координация и согласованность усилий силовых и гражданских структур, централизация руководства всеми действиями по профилактике и борьбе с терроризмом.

   Главная цель Программы - организация антитеррористической, антиэкстремистской деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органам местного самоуправления, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

3. Срок реализации Программы.
Реализация программы планируется провести в один этап, с 2015 по 2017 год.

4. Управление Программой
   Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию терроризму и профилактике экстремизма на территории муниципального образования «Егоровск».
   Анализ и оценку эффективности исполнения Программы производит администрация муниципального образования «Егоровск».
5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения
     Эффективным механизмом решения проблем, связанных с профилактикой терроризма, экстремизма является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач, выбором комплекса соответствующих мер.

    Общий контроль за исполнением Программы осуществляет муниципальная антитеррористическая комиссия муниципального образования «Егоровск».

    Координатор Программы осуществляет ее управление, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы. При необходимости в установленном порядке вносит предложения о продлении срока реализации программы.

     Исполнители Программы ежегодно представляют информацию о ходе выполнения пунктов Программы в Думу муниципального образования «Егоровск» с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным мероприятиям.

6. Контроль за исполнением Программы
Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация  муниципального образования «Егоровск».
7. Критерии эффективности реализации программы.

№№

	Наименование целевого индикатора
	Единицы
измерения
	Базовый
показатель
	Прогноз по годам

	2015
год
	2016
год
	2017
год

	1
	Количество объектов повышенной опасности, жизнеобеспечения, транспорта, мест массового пребывания граждан, охваченных системой мониторинга состояния
антитеррористической защищенности и систем охраны
	шт.
	11
	11
	11
	11

Приложение к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕГОРОВСК» НА 2015-2017 ГОДЫ"

№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017

	1
	Изготовление и распространение антитеррористических плакатов и материалов.
	2015-2017 г.г.
	Администрация МО «Егоровск»
	2,0
	2,0
	2,0

	2
	Приобретение научно-методических материалов, печатных и электронных учебных пособий, учебных фильмов.
	2015-2017 г.г.
	Администрация МО «Егоровск»
	2,0
	2,0
	2,0

	3
	Обобщение и распространение  опыта проведения просветительских мероприятий в учреждениях культуры, спорта и образования по формированию толерантности и преодолению ксенофобии.
	2015г.
	Администрация МО «Егоровск»,
МБУК ИКЦ МО «Егоровск»
	Без финансирования

	4
	Проведение уроков и мероприятий для учащихся с использованием видеоматериалов.
	2015-2017 г.г.
	МКОУ Егоровская ООШ
(по согласованию)
	Без финансирования

	5
	Организация работы учреждений культуры, спорта и образования по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважения прав человека и разнообразий общества (культурных, этнических, религиозных, политических и иных),формирование нетерпимости к любым проявления экстремизма.
	2015-2017 г.г
	Администрация МО «Егоровск»,

МБУК ИКЦ МО

«Егоровск»,

МКОУ Егоровская ООШ
(по согласованию)
	Без финансирования

	7
	Проверка потенциально опасных объектов и объектов жизнеобеспечения на предмет профилактики и предупреждения террористических актов и техногенных аварий на них.
	Один раз в полугодие
	Администрация МО «Егоровск»,

ОП (дислокация п.Кутулик) МО МВД России «Черемховский»
(по согласованию)
	Без финансирования

	7
	Размещение в СМИ материалов по профилактике терроризма и экстремизма.
	2015-2017 г.г
	Администрация МО «Егоровск»

	Без финансирования

	8
	Информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму, экстремизму, ксенофобии.
	постоянно
	Администрация МО «Егоровск»

	Без финансирования

	9
	Проведение заседаний антитеррористической комиссии муниципального образования по вопросам профилактики террористических угроз и экстремизма на территории  муниципального образования.
	1 раз в квартал
	Администрация МО «Егоровск»,

	Без финансирования

	10
	Организация взаимодействия с ОП (дислокация п.Кутулик) МО МВД России «Черемховский» по вопросам координации действий по профилактике терроризма и экстремизма.
	2015-2017 г.г.
	Администрация МО «Егоровск»,

ОП (дислокация п.Кутулик) МО МВД России «Черемховский»(по согласованию)
	Без финансирования

	11
	Проведение учений и тренировок на объектах культуры, спорта, образования и здравоохранения по отработке взаимодействия органов исполнительной власти и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта.
	2015-2017 г.г.
	Администрация МО «Егоровск»,

ОП (дислокация п.Кутулик) МО МВД России «Черемховский».
(по согласованию)
	Без финансирования

	ИТОГО:
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0